

Số: /KH-UBND

Trảng Bàng, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày hội “Khởi nghiệp sáng tạo, kết nối và quảng bá sản phẩm OCOP, công nghiệp nông thôn tiêu biểu thị xã Trảng Bàng” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 922/KH-UBND ngày 29/3/2024 của UBND tỉnh triển khai các hoạt động “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Tây Ninh” năm 2024.

Trên cơ sở thống nhất của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Tây Ninh. Ủy ban nhân dân thị xã Trảng Bàng ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày hội khởi nghiệp sáng tạo, kết nối và quảng bá sản phẩm OCOP, công nghiệp nông thôn (CNNT) tiêu biểu thị xã Trảng Bàng năm 2024, với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm tạo nhận thức, khơi dậy phong trào khởi nghiệp theo Kế hoạch đề ra trong giai đoạn 2020-2025 trên địa bàn thị xã để các tầng lớp học sinh, sinh viên và phong trào thanh niên, phụ nữ, nông dân trên địa bàn thị xã tham gia Ngày hội khởi nghiệp sáng tạo đạt hiệu quả.

- Xây dựng hình ảnh, tuyên truyền, quảng bá về tiềm năng của thị xã; tạo không gian để các cá nhân/nhóm cá nhân khởi nghiệp và quan tâm đến khởi nghiệp có cơ hội được kết nối, giao lưu và chia sẻ ý tưởng, kinh nghiệm, kiến thức với nhau; tạo cơ hội để kết nối đầu tư cho các đơn vị sản xuất, kinh doanh sản phẩm OCOP, CNNT tiêu biểu của thị xã.

2. Yêu cầu:

- Tuyên truyền vận động, quảng bá rộng rãi thông tin về Ngày hội khởi nghiệp sáng tạo thị xã Trảng Bàng năm 2024 để thu hút sự quan tâm và tích cực tham gia của các địa phương, các tổ chức kinh tế trong và ngoài thị xã.

- Việc tổ chức Ngày hội phải đảm bảo tính phù hợp từ khâu chuẩn bị đến khi kết thúc; nội dung phải trọng tâm, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Đảm bảo an toàn, an ninh - trật tự, phòng chống cháy nổ trong và ngoài khu vực tổ chức Ngày hội; các gian hàng giới thiệu, mua bán phải đảm bảo vệ sinh chung, các sản phẩm trưng bày phải đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm, có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng.

- Quá trình tổ chức cần có sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, hội, đoàn thể, địa phương, các tổ chức, cá nhân trong và ngoài thị xã để việc tổ chức đạt hiệu quả, đúng theo kế hoạch đề ra và đúng quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG:

1. Báo cáo hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh (*xem video*).

2. Tham luận về “Hỗ trợ, kết nối và phát triển các sản phẩm OCOP; công nghiệp nông thôn tiêu biểu của thị xã”.

3. Tư vấn, tuyên truyền, hướng dẫn kiến thức về khởi nghiệp sáng tạo, chuyển đổi số; trao đổi về thực trạng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và những ý tưởng khởi nghiệp sáng tạo hay, điển hình trong thời gian qua để tạo sự lan toả trong các tầng lớp thanh niên, nông dân và phụ nữ trên địa bàn thị xã.

4. Trưng bày các sản phẩm OCOP, nông nghiệp xanh (*10 gian hàng*); máy móc, thiết bị lĩnh vực nông nghiệp, bảo vệ môi trường, sản phẩm khởi nghiệp (*10 gian hàng*) trong và ngoài thị xã.

(Phụ lục Chương trình kèm theo)

III. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – SỐ LƯỢNG

1. Thời gian: Ngày **14/11/2024 (01 buổi, thứ Năm từ 07h30 - 11h30)**

2. Địa điểm: Hội trường 29/4 – UBND thị xã Trảng Bàng

3. Số lượng dự kiến: 128 người.

IV. THÀNH PHẦN

1. Đại biểu cấp tỉnh (10 đại biểu)

- Đại diện Lãnh đạo các Sở, ngành tỉnh.
- Cán bộ, công chức làm công tác khoa học, công nghệ; đại biểu là diễn giả, người báo cáo tham luận.
- Phóng viên: Báo Tây Ninh; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

2. Đại biểu các huyện, thị xã, thành phố (08 đại biểu)

Đại diện UBND các huyện, thị xã, thành phố.

3. Đại biểu thị xã Trảng Bàng (19 đại biểu)

- Lãnh đạo Thị ủy - HĐND - UBND - UB.MTTQVN thị xã Trảng Bàng.
- Đại diện Lãnh đạo các phòng, ban, ngành thị xã, Thị đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ thị xã, Hội Nông dân thị xã.

4. Đại biểu cấp xã, phường (40 đại biểu)

- Đại diện lãnh đạo UBND, Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân các xã, phường.

- Đoàn viên, thanh niên, hội viên, phụ nữ, tổ chức, cá nhân... có nhu cầu khởi nghiệp/ khởi sự/ phát triển kinh doanh; các cá nhân đại diện những sản phẩm, mặt hàng tiêu biểu.

5. Đại biểu Hợp tác xã, doanh nghiệp (21 đại biểu)

- Đại diện các HTX, cơ sở/doanh nghiệp có sản phẩm đạt chứng nhận OCOP, sản phẩm tiêu biểu của địa phương.

6. Đại biểu các gian hàng trưng bày sản phẩm (20 đại biểu)

7. Đại biểu Chi hội Doanh nhân trẻ: (10 đại biểu)

V. ĐĂNG KÝ GIAN HÀNG TRƯNG BÀY

Cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân đăng ký gian hàng gửi về UBND thị xã Trảng Bàng (*qua Phòng Kinh tế thị xã, hoặc đồng chí Nguyễn Phước Nhiên – Trưởng Phòng Kinh tế thị xã, số điện thoại: 0909391560*) chậm nhất ngày **08/11/2024**.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Tổng kinh phí dự kiến: **37.800.000 đồng** (*Ba mươi bảy mươi triệu tám trăm ngàn đồng*) từ nguồn kinh phí sự nghiệp KH-CN đã cấp cho UBND thị xã Trảng Bàng năm 2024 và các nguồn vận động khác.

(Dự trù kinh phí kèm theo Kế hoạch)

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ

- Hỗ trợ video Báo cáo hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh.

- Thẩm định các nội dung chính của Ngày hội; hỗ trợ mời diễn giả, giảng viên báo cáo tại Ngày hội; hỗ trợ mời các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh có sản phẩm khởi nghiệp, máy móc, thiết bị thuộc lĩnh vực nông nghiệp, bảo vệ môi trường,... tham gia trưng bày tại Ngày hội.

2. Phòng Kinh tế thị xã

- Phối hợp với các đơn vị chuyên môn, nghiệp vụ của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh, xây dựng Kế hoạch, dự trù kinh phí.

- Chuẩn bị các nội dung, dẫn chương trình của Ngày hội

- Chuẩn bị khu trưng bày sản phẩm.

- Thiết kế các phong trang trí, infographic truyền thông, tuyên truyền về Ngày hội.

- Vận động trưng bày các gian hàng sản phẩm OCOP, sản phẩm tiêu biểu của thị xã.

3. Văn phòng HĐND và UBND thị xã

- Tham mưu phát hành Thư mời Ngày hội “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo thị xã Trảng Bàng” năm 2024.

- Phối hợp chuẩn bị Hội trường, phục vụ hậu cần (*nước uống, giữa giờ...*).

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch thị xã

- Hướng dẫn, thẩm định kinh phí tổ chức Ngày hội

5. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh thị xã

- Tuyên truyền, quảng bá về Ngày hội trên các phương tiện truyền thông.

6. UBND các xã, phường

- Lập danh sách thành phần đại biểu tham dự Ngày hội và tổng hợp các nội dung, vấn đề mà các đơn vị, doanh nghiệp, Hợp tác xã... quan tâm, tham gia Hội thảo, gửi về UBND thị xã (*qua Phòng Kinh tế thị xã*) trước ngày **08/11/2024**.

- Hỗ trợ Ban tổ chức mời Hợp tác xã, Tổ hợp tác trên địa bàn.

- Vận động tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã, phường tham gia gian hàng trưng bày sản phẩm khởi nghiệp, OCOP, sản phẩm công nghiệp, nông thôn tiêu biểu của địa phương..., đăng ký gửi về UBND thị xã (*qua Phòng Kinh tế thị xã*) trước ngày **08/11/2024**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày hội “Khởi nghiệp sáng tạo, kết nối và quảng bá sản phẩm OCOP, công nghiệp nông thôn tiêu biểu thị xã Trảng Bàng” năm 2024 của UBND thị xã Trảng Bàng./.

Nơi nhận:

- Sở KH&CN tỉnh;
- TT.Thị ủy – HĐND thị xã;
- CT, các PCT.UBND thị xã;
- Các phòng, ban, ngành thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Lưu VT.VP.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**